
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Conferimento incarico 
 

 

Contenuto  Nomina Responsabile Tecnico della sicurezza Anticendio (RTSA). 
Atto di nomina del Responsabile Tecnico della sicurezza Antincendio ai sensi del D.M. 
19/03/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO 

Responsabile del 
procedimento 

PASQUINI LEONARDO 

  
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
    

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
Allegato N° pag. Oggetto 

   

   
 

 



                                                                                                                          
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamati  
- Decreto 3 settembre 2021 – “Criteri generali di progettazione ed esercizio della sicurezza antincendio per 
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 46, comma 3, lettera a), punti 1 e 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81”; 
- Decreto 2 settembre 2021 – “Criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e 
caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi dell’art. 46, comma 
3, lettera a), punto 4 e lettera b), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81”; 
- Decreto 1 settembre 2021 – “Criteri generali per il controllo e la manutenzione degli impianti, 
attrezzature ed altri sistemi di sicurezza antincendio, ai sensi dell’art. 46, comma 3, lettera a), punto 3, del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81”; 
- D.M. 3 agosto 2015 “Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi, ai sensi dell’articolo 15 del 
d.lgs. 139/2006; 
- D.M. 19 marzo 2015, "Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la 
costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie e private di cui al decreto 18/09/2002”; 
- D.M. 1 agosto 2011 n. 151, "Regolamento recante la disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 
degli incendi, a norma dell'art. 49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010. n. 78. convertito. 
con modificazioni. dalla Legge 30 luglio 2010. n. 122"; 
- D.Lgs. n. 9 aprile 2008 n. 81 e smi attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- D.M. 18 settembre 2002, "Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, 
la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private"; 
- Circolare n. 4 del 1 marzo 2002 "Linee guida per la Valutazione della sicurezza antincendio nei luoghi di 
lavoro ove siano presenti persone disabili"; 
- Regolamento di prevenzione, protezione, salute e sicurezza aziendale; 
- Decreto del Ministero dell’Interno del 05/08/2011 “Procedure e requisiti per l'autorizzazione e 
l'iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell'interno di cui all'articolo 16 del decreto 
legislativo 8 marzo 2006, n. 139”; 
 
Vista la Delibera n. 1556 del 24/1/2020 di approvazione del “Regolamento aziendale in materia di 
sicurezza antincendio” e successiva revisione del 7/8/2023 nel quale viene individuato il ruolo ed i compiti 
del Responsabile Tecnico della sicurezza Antincendio; 
 
Ritenuto opportuno, in attuazione della normativa sopra citata, procedere all’individuazione di un 
Responsabile Tecnico della sicurezza Antincendio (R.T.S.A.) in possesso dei requisiti di cui al sopra 
richiamato DM 05/08/2011; 
 
Considerato che l’Ing. Vincenzo Toraldo, dipendente con un contratto a tempo indeterminato, in servizio 
presso la SOSD Gestione energia e prevenzione incendi, è in possesso del titolo di studio e dei requisiti 
prescritti per la nomina a Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio;  

Preso atto che è necessario disporre che il dipendente nominato come “Responsabile Tecnico della Sicurezza 
Antincendio” ai sensi del DM 19.03.2015, mantenendo il rispettivo inquadramento e mansioni presso il 



                                                                                                                          
 
 
servizio di appartenenza, per il corretto svolgimento dei suoi ruoli, oltre agli adempimenti previsti dalla 
normativa vigente, dovrà, ai sensi dal Regolamento aziendale in materia di sicurezza antincendio, svolgere 
le seguenti attività: 

- Curare la pianificazione, il coordinamento e la verifica dell’adeguamento antincendio nelle varie fasi 
previste, con riferimento alla predisposizione ed attuazione del “Sistema di Gestione della Sicurezza 
finalizzato all’adeguamento antincendio”; 

- Individuare i procedimenti tecnico-amministrativi già attivati e/o da attivare ai sensi del DPR n. 
151/2011 nell’ambito degli adeguamenti antincendio delle strutture in capo all’Azienda in modo tale da 
censire ed archiviare tutte le pratiche attive in essere e/o individuare le possibili attività attualmente 
soggette a controllo da parte dei VVF non ancora processate attraverso:  
o Coordinamento con il DAT e la struttura organizzativa Patrimonio;  
o Sopralluoghi in situ;  
o Approfondimenti con i Comandi provinciali dei VVF;  
 
- Pianificare le attività/procedure con i Dirigenti con delega di funzioni di Datore di Lavoro.  

- Monitorare continuativamente le pratiche tecnico-amministrative avviate inerenti le attività attualmente 
soggette a controllo da parte dei VVF attraverso la definizione, predisposizione e mantenimento di uno 
specifico database in grado di evidenziare l’approssimarsi delle scadenze. 

- Coordinarsi con il DAT nell’ambito delle verifiche operative delle attività manutentive dei presidi 
antincendio e pianificazione/verifica della attuazione degli adeguamenti previsti dalle normative di 
prevenzione incendi.  

- Coordinarsi con i RSPP degli ambiti territoriali SePP per gli aspetti che riguardano la gestione della 
sicurezza antincendio negli edifici e presidi aziendali;  

- Redigere il Documento SGSA specifico per ciascun presidio aziendale ove ne ricorrano le condizioni di 
cui al D.M. 19/03/2015, artt. 2 e 3, a completamento della documentazione necessaria per presentare le 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività ai Comandi provinciali dei VVF.  

- Effettuare il controllo operativo dell’attuazione e funzionamento del SGSA e gestione delle 
modifiche/integrazioni in collaborazione con i Dirigenti con delega di funzioni di Datore di Lavoro ed il 
DAT.  

- Effettuare il coordinamento e la pianificazione del piano di formazione degli addetti antincendio in 
termini di fabbisogno da soddisfare in collaborazione con la SOC Formazione aziendale e i RSPP. 

- Rendicontare periodicamente le attività di competenza del RTSA alla Direzione Aziendale; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza alla nomina del R.T.S.A.,  

Acquisita la disponibilità dell’Ing. Vincenzo Toraldo, Direttore SOSD Gestione energia e prevenzione 
incendi, alla nomina; 

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Direttore dello Staff del Direttore 
Generale, che nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, Dott. Leonardo Pasquini, Direttore dello Staff del Direttore Generale; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 



                                                                                                                          
 
 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 2 del DM 19/03/2015, l’Ing. Vincenzo Toraldo quale Responsabile 
Tecnico della sicurezza Antincendio dell’Azienda USL Toscana centro a decorrere dal 04.02.2025 per lo 
svolgimento, oltre agli adempimenti previsti dalla normativa vigente, delle seguenti attività di cui al 
Regolamento aziendale in materia di sicurezza antincendio, 

- Curare la pianificazione, il coordinamento e la verifica dell’adeguamento antincendio nelle varie fasi 
previste, con riferimento alla predisposizione ed attuazione del “Sistema di Gestione della Sicurezza 
finalizzato all’adeguamento antincendio”; 

- Individuare i procedimenti tecnico-amministrativi già attivati e/o da attivare ai sensi del DPR n. 
151/2011 nell’ambito degli adeguamenti antincendio delle strutture in capo all’Azienda in modo tale da 
censire ed archiviare tutte le pratiche attive in essere e/o individuare le possibili attività attualmente 
soggette a controllo da parte dei VVF non ancora processate attraverso:  
o Coordinamento con il DAT e la struttura organizzativa Patrimonio;  
o Sopralluoghi in situ;  
o Approfondimenti con i Comandi provinciali dei VVF;  
 
- Pianificare le attività/procedure con i Dirigenti con delega di funzioni di Datore di Lavoro.  

- Monitorare continuativamente le pratiche tecnico-amministrative avviate inerenti le attività attualmente 
soggette a controllo da parte dei VVF attraverso la definizione, predisposizione e mantenimento di uno 
specifico database in grado di evidenziare l’approssimarsi delle scadenze. 

- Coordinarsi con il DAT nell’ambito delle verifiche operative delle attività manutentive dei presidi 
antincendio e pianificazione/verifica della attuazione degli adeguamenti previsti dalle normative di 
prevenzione incendi.  

- Coordinarsi con i RSPP degli ambiti territoriali SePP per gli aspetti che riguardano la gestione della 
sicurezza antincendio negli edifici e presidi aziendali;  

- Redigere il Documento SGSA specifico per ciascun presidio aziendale ove ne ricorrano le condizioni di 
cui al D.M. 19/03/2015, artt. 2 e 3, a completamento della documentazione necessaria per presentare le 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività ai Comandi provinciali dei VVF.  

- Effettuare il controllo operativo dell’attuazione e funzionamento del SGSA e gestione delle 
modifiche/integrazioni in collaborazione con i Dirigenti con delega di funzioni di Datore di Lavoro ed il 
DAT.  

- Effettuare il coordinamento e la pianificazione del piano di formazione degli addetti antincendio in 
termini di fabbisogno da soddisfare in collaborazione con la SOC Formazione aziendale e i RSPP. 

- Rendicontare periodicamente le attività di competenza del RTSA alla Direzione Aziendale; 

2) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto al fine di rendere prontamente 
operativo il sistema della sicurezza dell’Azienda USL Toscana Centro;  



                                                                                                                          
 
 
4) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. ii..  
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  
 


